
                                                                           
 

 

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

DECISIONE A CONTRARRE 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DELL’IMPIANTO DI TUBAZIONE IDRICA DELLA QUESTURA DI SASSARI – 

SEZ. POLIZIA STRADALE 

(art. 17 co. 2 e art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023) 
 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure 

mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” e il successivo art. 48 co. 3 ai sensi del quale 

“restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

 

VISTO il D. Lgs. 81/2008 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTO il Decreto Prefettizio n. 22673 del 07.03.2024 concernente “Regolamento interno per la 

verifica dei controlli a campione sui requisiti soggettivi e oggettivi degli operatori economici relativi 

ad affidamenti diretti di importo non superiore ad euro 40.000,00 iva esclusa” 

 

VISTA la circolare, prot. n. 116930 del 29.12.2024, del Ministero dell’Interno, Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza, Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria – Ufficio V - Servizi per 

l’Accasermamento ed il Casermaggio della Polizia di Stato e dell’Arma dei Carabinieri e per le 

esigenze del Dipartimento, con la quale è stata comunicata l’assegnazione del budget per “Esercizio 

Finanziario 2024 - interventi manutentivi di natura ordinaria presso le strutture in uso alla Polizia di 

Stato – capitoli di spesa n. 2731/19 e 2738/08”; 

 

CONSIDERATO che la locale Questura, con nota 17344 del 22.04.2024, ha rappresentato la 

necessità di provvedere alla manutenzione dell’impianto di tubazione insistente presso il piano 

terra della medesima Questura – Sez. Polizia Stradale e necessario al funzionamento 

dell’impianto di climatizzazione; 

 

DATO ATTO che il punto istruttore nominato presso la Questura di Sassari ha attivato la 

procedura RDO n. 4268730 sul MePa, indicando il valore presunto d’appalto di € 17.000,00 sulla 

base della relativa scheda tecnica predisposta e allegata, individuando il CPV prevalente n. 

45259000-7 “Riparazione e manutenzione di impianti”; 

 

DATO ATTO che, nella predetta procedura RDO, hanno presentato la propria proposta di offerta 

i seguenti operatori economici: a) Termoidraulica di Balsamo Luigi; b) Ditta Serra Antonio; c) GT 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
 
G
e
n
e
r
a
l
i
 
e
 
C
o
n
t
r
a
t
t
i
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
0
2
6
0
2
 
d
e
l
 
2
2
/
1
0
/
2
0
2
4



                                                                           
 

 

 

 

Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

Sarda Termotecnica s.r.l.; d) Idroelettrica Professionale coop, e) Lovisi s.r.l.; f) Sardinia Biotec 

s.r.l.s; g) Termoidraulica di Muzzu Enrico e C. s.n.c.; d) Bio Wood Heater s.r.l.; 

 

RILEVATO che la predetta RDO è stata attivata come “Richiesta preliminare di fornitura” l’operatore 

economico denominato GT Sarda Termotecnica s.r.l., P. Iva 01256650951, con sede in Santa Giusta 

(OR), via Donizetti n. 1, ha praticato il prezzo più basso, pari a euro 10.880,00 iva esclusa; 

 

RITENUTO che l’offerta presentata risulta congrua alla luce dei prezzi praticati dagli operatori 

economici nonché in rapporto all’importo presunto fissato dalla Questura per la tipologia di 

intervento manutentivo; 

 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 93696 del 27/09/2024 è stato richiesto al Ministero dell’Interno 

l’accredito delle somme necessarie per l’intervento di manutenzione straordinaria e la conseguente 

autorizzazione alla spesa; 

 

RILEVATO che, con nota prot. 98613 del 10/10/2024, il Ministero dell’Interno ha autorizzato la spesa 

mediante accredito degli importi richiesti; 

 

DATO ATTO, altresì, che la locale Questura, acquisita al prot. n. 101587 del 21.10.2024, ha 

confermato la tipologia di intervento manutentivo e la scheda tecnica predisposta nonché illustrata in 

occasione del sopralluogo obbligatorio; 

 

DATO ATTO, pertanto, della copertura economica con i fondi presenti nel Cap. 7411 pg 08 Es. 

2024 e del seguente codice CIG B3E9408788; 

 

RILEVATO che, l’operatore economico può essere esonerato, ai sensi dell’art. 53 D. Lgs. 36/2023, dalla 

garanzia definitiva in ragione dell’esperienza professionale e dell’abilitazione commerciale alla 

tipologia di intervento di manutenzione nonché in forza di un miglioramento dell’offerta pari allo 0,75 

% sull’importo al netto d’Iva; 

 

DATO ATTO, infine, che le verifiche dei requisiti generali dell’operatore economico possono essere 

espletate ai sensi dell’art. 52 D. Lgs. 36/2023 mediante acquisizione della dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà; 

DETERMINA 

 

Art.1 Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs. 36/2023, per le motivazioni 

indicate in premessa, l’affidamento dell’intervento di manutenzione straordinaria specificato in 

premessa, all’operatore economico GT Sarda Termotecnica s.r.l., P.Iva 01256650951, con sede in 

Santa Giusta (OR), via Donizetti n. 1, per un importo di € 10.880,00 Iva esclusa; 

Art. 2 Di incaricare l’operatore economico individuato, ai sensi dell’art. 18 D. Lgs. 36/2023, secondo 

gli importi e le condizioni prestazionali indicate nella RDO sul MePa, previa acquisizione 

dell’autocertificazione dei requisiti generali di cui all’art. 52 D. Lgs. 36/2023; 

 

Art. 3 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” di questa Prefettura e nelle forme previste dall’interoperabilità 

della Piattaforma di Approvigionamento Digitale. 

 

       IL VICE PREFETTO VICARIO  
              (Oggianu) 


		2024-10-22T08:34:16+0000
	MARCELLO OGGIANU




